DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DE RONDONÓPOLIS (DIORONDON-E)

EDIÇÃO Nº 5.924, 09 DE ABRIL DE 2025, QUARTA – FEIRA.

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022

    1

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DE

RONDONÓPOLIS (DIORONDON-E)

EDIÇÃO Nº 5.934, DE 25 DE ABRIL DE

2025, SEXTA – FEIRA.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DE RONDONÓPOLIS (DIORONDON-E)

EDIÇÃO Nº 5.934, 25 DE ABRIL DE 2025, SEXTA – FEIRA.

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022

    2

LEI Nº 14.099 DE 03 DE ABRIL DE 2025.
Dispõe sobre tornar de Utilidade Pública a ASSOCIAÇÃO DOS

MINISTROS DO EVANGELHO – AME, e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de

suas atribuições legais.

FAÇO SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL APROVOU

E EU SANCIONO A SEGUINTE LEI:

Art. 1º Torna-se de Utilidade Pública a ASSOCIAÇÃO DOS MINISTROS DO EVANGELHO -

AME.

Art. 2º A entidade de que trata o artigo anterior, ficam assegurados todos os direitos e vantagens da

legislação vigente.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação.

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL

Rondonópolis, 03 de abril de 2025;

109º da Fundação e 71º da Emancipação Política.

CLÁUDIO FERREIRA DE SOUZA

Prefeito Municipal

MYKAELL THIAGO DOS SANTOS VITORINO BANDEIRA

Secretário Municipal de Governo

Registrada na Coordenadoria

Legislativa e de Atos Oficiais e

Publicada no DIORONDON-e

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DE RONDONÓPOLIS (DIORONDON-E)

EDIÇÃO Nº 5.934, 25 DE ABRIL DE 2025, SEXTA – FEIRA.

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022

    3

LEI COMPLEMENTAR N° 536, 22 DE ABRIL DE 2025.

Dispõe sobre acrescentar ao anexo I a discriminação das vias públicas da

zona linear (ZL) da Lei Complementar de nº 056 de 14 de dezembro de

2007 e dá outras providencias legais.

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de

suas atribuições legais.

FAÇO SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL APROVOU

E EU PROMULGO E SANCIONO A SEGUINTE LEI COMPLEMENTAR:

Art. 1º Fica incluída ao anexo I da Lei Complementar nº 56, de 14 de 2007, o qual passa a vigorar

com a seguinte redação:

“ANEXO I”

Discriminação das vias públicas da Zona Linear (ZL).

Rua  José Salmem, Bairro Vila Birigui.

Art. 2º As demais disposições contidas na Lei Complementar nº 56, de 14 de dezembro de 2007,

permanecem inalteradas.

Art. 3º Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições

contrárias.

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL

Rondonópolis, 22 de abril de 2025;

109º da Fundação e 71º da Emancipação Política.

CLÁUDIO FERREIRA DE SOUZA

Prefeito Municipal

MYKAELL THIAGO DOS SANTOS VITORINO BANDEIRA

Secretário Municipal de Governo

Registrada na Coordenadoria

Legislativa e de Atos Oficiais e

Publicada no DIORONDON-e.

https://leismunicipais.com.br/a/mt/r/rondonopolis/lei-complementar/2007/5/56/lei-complementar-n-56-2007-regulamenta-o-disposto-no-art-5-iii-da-lei-complementar-n-43-de-28-122006-plano-diretor-participativo-de-desenvolvimento-urbano-e-ambiental-do-municipio-de-rondonopolis-instituindo-o-uso-e-ocupacao-do-solo-do-municipio-de-rondonopolis-e-da-outras-providencias

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DE RONDONÓPOLIS (DIORONDON-E)

EDIÇÃO Nº 5.934, 25 DE ABRIL DE 2025, SEXTA – FEIRA.

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022

    4

DECRETO 12.672, DE 23 DE ABRIL DE 2025.
Realiza no vigente orçamento CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor

de R$ R$ 15.000,00 (Quinze mil reais).

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas

atribuições legais em especial a Lei 13.998, de 30 de dezembro de 2024.

DECRETA:

Art.1º Fica aberto o CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de R15.000,00 (Quinze mil reais), para reforço

da seguinte dotação orçamentária:

02 – Prefeitura Municipal de Rondonópolis

006 - Secretaria Municipal de Transporte Trânsito

26.122.2105.2093 - Manutenção da Secretaria

 3.3.90.14 - 1.500.0000000 - Diárias – Civil – 120 R$ 15.000,00

Total Geral R$ 15.000,00

Art. 2º Para cobertura do CRÉDITO SUPLEMENTAR, a que se refere o Artigo anterior, serão utilizados

recursos provenientes da ANULAÇÃO PARCIAL da seguinte dotação orçamentária:

02 – Prefeitura Municipal de Rondonópolis

006 - Secretaria Municipal de Transporte Trânsito

26.122.2105.2093 - Manutenção da Secretaria

3.3.90.34 - 1.500.0000000 - Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Con-

tratos de Terceirização – 124

R$ 15.000,00

Total Geral  R$ 15.000,00

Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL

Rondonópolis, 23 de abril de 2025;

109º da Fundação e 71º da Emancipação Política.

CLÁUDIO FERREIRA DE SOUZA

Prefeito Municipal

MYKAELL THIAGO DOS SANTOS VITORINO BANDEIRA

Secretário Municipal de Governo

Registrada na Coordenadoria

Legislativa e de Atos Oficiais

e Publicada no DIORONDON-e.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DE RONDONÓPOLIS (DIORONDON-E)

EDIÇÃO Nº 5.934, 25 DE ABRIL DE 2025, SEXTA – FEIRA.

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022

    5

PORTARIA Nº 38.875, DE 23 DE ABRIL DE 2025.

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de

suas atribuições legais que lhes são conferidas pela Lei Orgânica.

RESOLVE:

Art. 1o Declarar vago o cargo em efetivo de Apoio Instrumental, Perfil: Técnico em Laboratório de

Farmácia, vinculada à Secretaria Municipal de Saúde, em face do falecimento da servidora, MARTA

LUIZ DE LIMA, matrícula n.º 150312001, nomeada através da portaria nº 8.850, de 15 de março de

2007.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de

21/04/2025.

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL

Rondonópolis, 23 de abril de 2025.

109º da Fundação e 71º da Emancipação Política.

CLÁUDIO FERREIRA DE SOUZA

Prefeito Municipal

MYKAELL THIAGO DOS SANTOS VITORINO BANDEIRA

Secretário Municipal de Governo

Registrada na Coordenadoria

Legislativa e de Atos Oficiais

e Publicada no DIORONDON-e.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DE RONDONÓPOLIS (DIORONDON-E)

EDIÇÃO Nº 5.934, 25 DE ABRIL DE 2025, SEXTA – FEIRA.

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022

    6

PORTARIA Nº 38.876, DE 23 DE ABRIL DE 2025.

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de

suas atribuições legais que lhes são conferidas pela Lei Orgânica.

RESOLVE:

Art. 1º Fica retificado o art. 1º da Portaria nº 38.675, de 01 de abril de 2025.

Onde se lê:

Art. 1º Nomear, JULIANA ZARANTONIELLI, para exercer o cargo em comissão de Médica da

Família – ESF Vila Operaria, vinculada à Secretaria Municipal de Saúde

Leia-se:

Art. 1º Nomear, JULIANA GONCALVES ZARANTONIELLI, para exercer o cargo em comissão

de Médica da Família – ESF Vila Operaria, vinculada à Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 2 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a partir de

17/04/2025.

Art. 3º As demais disposições da Portaria nº 38.675, de 01 de abril de 2025, permanecem inalteradas.

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL

Rondonópolis, 23 de abril de 2025.

109º da Fundação e 71º da Emancipação Política.

CLÁUDIO FERREIRA DE SOUZA

Prefeito Municipal

MYKAELL THIAGO DOS SANTOS VITORINO BANDEIRA

Secretário Municipal de Governo

Registrada na Coordenadoria

Legislativa e de Atos Oficiais

e Publicada no DIORONDON-e.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DE RONDONÓPOLIS (DIORONDON-E)

EDIÇÃO Nº 5.934, 25 DE ABRIL DE 2025, SEXTA – FEIRA.

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022

    7

PORTARIA Nº 38.877, DE 23 DE ABRIL DE 2025.

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de

suas atribuições legais que lhes são conferidas pela Lei Orgânica.

RESOLVE:

Art. 1º Fica retificado o art. 1º da Portaria nº 38.646, de 01 de abril de 2025.

Onde se lê:

Art. 1º Nomear, IZADHORA CARDOSO DE ALMEIDA COUTOPARA, para exercer o cargo em

comissão de Supervisora do Distrito Sanitário, Tabela Salarial DAS-3, vinculado à Secretaria

Municipal de Saúde.

Leia-se:

Art. 1º Nomear, IZADHORA CARDOSO DE ALMEIDA COUTO, para exercer o cargo em

comissão de Supervisora do Distrito Sanitário, Tabela Salarial DAS-3, vinculado à Secretaria

Municipal de Saúde.

Art. 2 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a partir de

17/04/2025.

Art. 3º As demais disposições da Portaria nº 38.646, de 01 de abril de 2025, permanecem inalteradas.

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL

Rondonópolis, 23 de abril de 2025.

109º da Fundação e 71º da Emancipação Política.

CLÁUDIO FERREIRA DE SOUZA

Prefeito Municipal

MYKAELL THIAGO DOS SANTOS VITORINO BANDEIRA

Secretário Municipal de Governo

Registrada na Coordenadoria

Legislativa e de Atos Oficiais

e Publicada no DIORONDON-e.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DE RONDONÓPOLIS (DIORONDON-E)

EDIÇÃO Nº 5.934, 25 DE ABRIL DE 2025, SEXTA – FEIRA.

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022

    8

PORTARIA Nº 38.878, DE 23 DE ABRIL DE 2025.

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de

suas atribuições legais que lhes são conferidas pela Lei Orgânica.

RESOLVE:

Art. 1º Fica retificado o art. 1º da Portaria nº 38.647, de 01 de abril de 2025.

Onde se lê:

Art. 1º Nomear, GIOVANA ALMEIDA SILVA, para exercer o cargo em comissão de Supervisor (a)

Distrito Sanitário, Tabela Salarial DAS-3, vinculado à Secretaria Municipal de Saúde.

Leia-se:

Art. 1º Nomear, GIOVANNA ALMEIDA SILVA, para exercer o cargo em comissão de Supervisor

(a) Distrito Sanitário, Tabela Salarial DAS-3, vinculado à Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 2 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a partir de

17/04/2025.

Art. 3º As demais disposições da Portaria nº 38.647, de 01 de abril de 2025, permanecem inalteradas.

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL

Rondonópolis, 23 de abril de 2025.

109º da Fundação e 71º da Emancipação Política.

CLÁUDIO FERREIRA DE SOUZA

Prefeito Municipal

MYKAELL THIAGO DOS SANTOS VITORINO BANDEIRA

Secretário Municipal de Governo

Registrada na Coordenadoria

Legislativa e de Atos Oficiais

e Publicada no DIORONDON-e.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DE RONDONÓPOLIS (DIORONDON-E)

EDIÇÃO Nº 5.934, 25 DE ABRIL DE 2025, SEXTA – FEIRA.

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022

    9

PORTARIA Nº 38.879, DE 23 DE ABRIL DE 2025.

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de

suas atribuições legais que lhes são conferidas pela Lei Orgânica.

RESOLVE:

Art. 1º Nomear, ERICA ALICE RESENDE LEITE, para exercer o cargo em comissão de Gerente

de Núcleo de Apoio à Contabilidade, Tabela Salarial DAS-5, vinculado à Secretaria Municipal de

Saúde.

Art. 2º Fica expressamente revogado a Portaria nº 38.665, de 01 de abril de 2025.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de

17/04/2025.

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL

Rondonópolis, 23 de abril de 2025.

109º da Fundação e 71º da Emancipação Política.

CLÁUDIO FERREIRA DE SOUZA

Prefeito Municipal

MYKAELL THIAGO DOS SANTOS VITORINO BANDEIRA

Secretário Municipal de Governo

Registrada na Coordenadoria

Legislativa e de Atos Oficiais

e Publicada no DIORONDON-e.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DE RONDONÓPOLIS (DIORONDON-E)

EDIÇÃO Nº 5.934, 25 DE ABRIL DE 2025, SEXTA – FEIRA.

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022

    10

PORTARIA Nº 38.880, DE 23 DE ABRIL DE 2025.

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de

suas atribuições legais que lhes são conferidas pela Lei Orgânica.

RESOLVE:

Art. 1º Nomear, LEIDIANE PATRICIA SANTOS, para exercer o cargo em comissão de Gerente de

Divisão de Contabilidade, Tabela Salarial DAS-4, vinculada à Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 2º Fica expressamente revogado a Portaria nº 38.673, de 01 de abril de 2025.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de

17/04/2025.

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL

Rondonópolis, 23 de abril de 2025.

109º da Fundação e 71º da Emancipação Política.

CLÁUDIO FERREIRA DE SOUZA

Prefeito Municipal

MYKAELL THIAGO DOS SANTOS VITORINO BANDEIRA

Secretário Municipal de Governo

Registrada na Coordenadoria

Legislativa e de Atos Oficiais

e Publicada no DIORONDON-e.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DE RONDONÓPOLIS (DIORONDON-E)

EDIÇÃO Nº 5.934, 25 DE ABRIL DE 2025, SEXTA – FEIRA.

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022

    11

PORTARIA Nº 38.881, DE 23 DE ABRIL DE 2025.

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de

suas atribuições legais que lhes são conferidas pela Lei Orgânica.

RESOLVE:

Art. 1º Transferir a servidora pública, MAGDA APARECIDA DE OLIVEIRA, do Cargo em

comissão Assessor (a) de Apoio a Central de Regulação, Tabela Salarial DAS-4, vinculada à

Secretaria Municipal de Saúde, para novo cargo em comissão de Assessor (a) de Apoio Técnico,

Tabela Salarial DAS-7, vinculada à Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de

16/04/2025.

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL

Rondonópolis, 23 de abril de 2025.

109º da Fundação e 71º da Emancipação Política.

CLÁUDIO FERREIRA DE SOUZA

Prefeito Municipal

MYKAELL THIAGO DOS SANTOS VITORINO BANDEIRA

Secretário Municipal de Governo

Registrada na Coordenadoria

Legislativa e de Atos Oficiais

e Publicada no DIORONDON-e.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DE RONDONÓPOLIS (DIORONDON-E)

EDIÇÃO Nº 5.934, 25 DE ABRIL DE 2025, SEXTA – FEIRA.

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022

    12

PORTARIA Nº 38.882, DE 23 DE ABRIL DE 2025.

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de

suas atribuições legais que lhes são conferidas pela Lei Orgânica.

RESOLVE:

Art. 1º Nomear, DAVINA SILVA DOS ANJOS OLIVEIRA, para exercer o cargo em comissão de

Assessor (a) de Apoio a Central de Regulação, Tabela Salarial DAS-4, vinculada à Secretaria

Municipal de Saúde.

Art. 2º Fica expressamente revogado a Portaria nº 38.664, de 01 de abril de 2025.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de

17/04/2025.

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL

Rondonópolis, 23 de abril de 2025.

109º da Fundação e 71º da Emancipação Política.

CLÁUDIO FERREIRA DE SOUZA

Prefeito Municipal

MYKAELL THIAGO DOS SANTOS VITORINO BANDEIRA

Secretário Municipal de Governo

Registrada na Coordenadoria

Legislativa e de Atos Oficiais

e Publicada no DIORONDON-e.

		2025-04-25T14:38:08-0400
	MARIELLE BARBOSA DE BRITO:04333129125